
администрация сельского
z сселения сумон Иштии-Хем 
; лиципалыгого района 
Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва»

Тыва Республиканын
У луг-Хемкожууннун

Иштии-Хем кодээ 
чурттакчылыг чернин 

чагыргазы

■ * 3216, Республика Тыва,Улуг-Хемский район, с.Иштии-Хем, ул.Чаа-Суур 9-1, 2-30-06

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации сельского поселения

Кодээ чурттакчылыг суму чагыргазынын
ДОКТААЛЫ

от « » августа 2019 года № ,39

Об утверждении Административного регламента предоставления 
тнципальной услуги «Совершение нотариальных действий администрацией 

сельского поселения сумон Иштии-Хем 
муниципального района Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»

3 целях повышения качества исполнения и доступности оказания 
■ииипальных услуг физическим и юридическим лицам, в соответствии с 

■Ьскреяьным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
царственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 02.05.2006 № 
У О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», 
.тыльным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации 

- : го самоуправления в РФ», и руководствуясь Уставом сельского поселения 
.рання сумон Иштии-Хем ПОСТАНОВЛЯЕТ:

. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной 
" Совершение нотариальных действий администрацией сельского поселения

' :штии-Хем муниципального района Улуг-Хемский район Республики Тыва».
2 Разместить информацию о предоставляемой муниципальной услуге 

- ктрацией сельского поселения в сети «Интернет» .
3 Опубликовать данное постановление на официальном сайте администрации 

.. т го поселения сумон Иштии-Хем муниципального района Улуг-Хемский
Республики Тыва https://chaaty.rtyva.ru/ и разместить на информационных 

:. сельского поселения согласно Уставу сельского поселения.
- Настоящие постановление вступает в силу со дня его официального

https://chaaty.rtyva.ru/


55
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации 
сельского поселения

от г. № 39

Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «Совершение нотариальных 

действий администрацией сельского поселения 
муниципального района а. /^''Республики Тыва»

I. Общие положения.

Предмет регулирования
Настоящий административный регламент устанавливает порядок и 
предоставления муниципальной услуги «Совершение нотариальных 
администрацией сельского поселения р, {(мгТШХ' 99&М (далее - 

шальная услуга), а также определяет сроки и последовательность 
нтративных процедур при предоставлении муниципальной услуги.

Круг заявителей
Заявителями получения муниципальной услуги (далее - Заявитель) 

7ся физическое или юридическое лицо либо их уполномоченные 
хвители, обратившиеся в администрацию сельского поселения д

Требования к порядку информирования о предоставлении 
муниципальной услуги

Информация о муниципальной услуге предоставляется должностными 
администрации сельского поселения £.
- на личном приеме;
- по телефону;
- официальном сайте администрации сельского поселения в сети Интернет;
- на информационном стенде в помещении администрации.
Должностные лица администрации при личном приеме граждан или при 

гчии их по телефону обязаны подробно и в корректной форме информировать 
■вшихся по всем интересующим их вопросам. Ответ по телефону должен 
-тться с информации о наименовании органа, в который позвонил гражданин,
ги. имени, отчестве и должности муниципального служащего, принявшего

: -1НЫИ звонок.
В случае если для подготовки ответа требуется продолжительное время, 

х-.... глист администрации, осуществляющий индивидуальное устное
ив: ?лирование, может предложить заявителю обратиться за необходимой 
и : 7-нацией в письменном виде либо согласовать другое время для устного 

■= : 7 -гирования.
I [нформация о месте нахождения администрации сельского поселения 

, график его работы, номера справочных телефонов, адреса 
дриг лтьного сайта и электронной почты администрации размещены на 

«■ - стальном сайте администрации сельского поселения (5 сети



=тнет, в федеральной государственной информационной системе «Федеральный 
тр государственных и муниципальных услуг(далее - федеральный реестр) и на 
£: м портале государственных и муниципальных услуг.

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги

Наименование муниципальной услуги
5. Наименование муниципальной услуги: «Совершение нотариальных действий 

шистрацией сельского поселения с.
Должностные лица местного самоуправления для лиц, зарегистрированных по 
' жительства или месту пребывания в поселении, совершают следующие 
овальные действия:

1) удостоверяют завещания;
2) удостоверяют доверенности;
3) принимают меры по охране наследственного имущества и в случае 

ходимости управлению им;
4) свидетельствуют верность копий документов и выписок из них;
5) свидетельствуют подлинность подписи на документах;
6) удостоверяют сведения о лицах в случаях, предусмотренных

- . дательством Российской Федерации;
") удостоверяют факт нахождения гражданина в живых;
8) удостоверяют тождественность собственноручной подписи инвалида по 

жо, проживающего на территории соответствующего поселения или
ЖЕдшального района, с факсимильным воспроизведением его собственноручной 
вевси;

9) удостоверяют факт нахождения гражданина в определенном месте;
10) удостоверяют тождественность гражданина с лицом, изображенным на 

: графин;
11) удостоверяют время предъявления документов;
12) удостоверяют равнозначность электронного документа документу на 

й окном носителе;
13) удостоверяют равнозначность документа на бумажном носителе 

st стройному документу.

Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу
6. В связи с отсутствием в поселении нотариуса муниципальная услуга 

Я' Щ вставляется администрацией сельского поселения и осуществляется главой 
|о«инистрации поселения и специально уполномоченным должностным лицом 
» . оного самоуправления поселения (далее - должностные лица местного 
с„-, -управления).

Должностные лица местного самоуправления обязаны оказывать физическим и 
« тоническим лицам содействие в осуществлении их прав и защите законных 
I - едесов, разъяснять им права и обязанности, предупреждать о последствиях 
ян ошаемых нотариальных действий.

". Должностные лица местного самоуправления не вправе совершать 
■итзриальные действия на свое имя и от своего имени, на имя и от имени своих 
■иругов, их и своих близких родственников (родителей, детей, внуков).



! Должностным лицам местного самоуправления при исполнении служебных 
-тетей, а также лицам, работающим в органе местного самоуправления, 

гяется разглашать сведения, оглашать документы, которые стали им известны в 
f ; совершением нотариальных действий, в том числе и после прекращения 
г а □ чий или увольнения, за исключением случаев, предусмотренных Основами 

яятельства РФ о нотариате от 11.02.1993 №4462-1 (далее - Основы).

Результаты предоставления муниципальной услуги
Результатом предоставления муниципальной услуги является совершение 

лльных действий путем принятия мер по охране наследственного имущества, 
.те-тию им и (или) удостоверения:

- завещаний;
- доверенностей;
- верности копий документов и выписок из них;
- подлинности подписей на документах;
-факта нахождения гражданина в живых или нахождения в 

определенном месте;
- тождественности подписи инвалида по зрению;
- тождественности гражданина с лицом, изображенным на фотографии
- времени предъявления документов;
- равнозначности электронного документа документу на бумажном 

носителе и (или) наоборот.

Срок предоставления муниципальной услуги
Время предоставления муниципальной услуги не должно превышать 30

Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 
муниципальной услуги

1 Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
■инн опальной услуги с указанием их реквизитов и источников официального 
ргтикования, размещены на официальном сайте администрации сельского 

" : - "Я сети Интернет, в федеральном реестре и на Едином
■г _:е государственных и муниципальных услуг.

Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги

12. Муниципальная услуга предоставляется при предъявлении лицом, 
пившимся за совершением нотариального действия, всех необходимых для этого 

- ментов;
- документы, удостоверяющие личность заявителя;
- документы, подтверждающие полномочия представителя;
- документы, необходимые для совершения нотариальных действий;
- платежные документы, подтверждающие факт уплаты государственной

■г _ лины.



3 подтверждение полномочии представителя юридического лица, имеющего 
действовать без доверенности от имени юридического лица должны быть 
алены:

- учредительные документы юридического лица, кроме случаев, когда 
еское лицо действует на основании типового устава;

- документы, подтверждающие его избрание или назначение (например, 
л эбщего собрания, протокол заседания правления об избрании (назначении),
назначении директором).

- В подтверждение полномочий представителя юридического лица, 
<щего по доверенности юридического лица должны быть представлены:

- доверенность от имени юридического лица с подписью его руководителя
■: .лица, уполномоченного на это его учредительными документами;

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц и Единого
ственного реестра индивидуальных предпринимателей;

документ, оформленный в соответствии с пунктом 4 статьи 185
с кого кодекса РФ.

Должностные лица местного самоуправления не вправе требовать от

представления документов и информации или осуществления действий, 
зление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
> _и актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
езлением муниципальных услуг;
'тедставления документов и информации, которые находятся в распоряжении 
-тпации сельского поселения, и иных органов местного самоуправления и 
:-лш в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
~?и. нормативными правовыми актами Республики Тыва и муниципальными 
ши актами;

представления документов и информации, отсутствие и (или) 
верность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
-пгв, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
явлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных

- части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 №210ФЗ «Об 
: щии предоставления государственных и муниципальных услуг».

: счерпывающий перечень для отказа в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги

Документы, представляемые в подтверждение фактов, которые 
сетные лица местного самоуправления обязаны проверить при совершении 
зльного действия, должны отвечать следующим требованиям.

< менты, исполненные на бумажных носителях, не должны иметь подчисток 
— тписок, зачеркнутых слов либо иных неоговоренных исправлений и не могут 

.полнены карандашом или с помощью легко удаляемых с бумажного носителя 
пей. Текст документа должен быть легко читаемым. Целостность документа, 

Iпего из нескольких листов, должна быть обеспечена путем его скрепления или 
плючающим сомнения в его целостности способом.

Если документ, подлежащий нотариальному удостоверению, или документ, 
пт есть подписи на котором нотариально свидетельствуется, изложен 



ха. .пьно или неграмотно, должностное лицо местного самоуправления 
EL. обратившемуся за совершением нотариального действия лицу исправить 
■и -. ставить новый

Счерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 
предоставлении муниципальной услуги

Совершение нотариального действия может быть отложено в случаях:
- необходимости истребования дополнительных сведений от физических и 

юридических лиц;
- направления документов на экспертизу.
вершение нотариальных действий должно быть отложено, если в 

кг зтзии с законом необходимо запросить заинтересованных лиц об отсутствии у 
. гдхений против совершения этих действий.

:: :< отложения совершения нотариального действия не может превышать 
. в ос дня вынесения постановления об отложении совершения нотариального

... 5. . *

-ершение нотариального действия может быть отложено на срок не более 
я :ней по заявлению заинтересованного лица, оспаривающего в суде право или 
. 1 удостоверением которого обратилось другое заинтересованное лицо. Если в 
в : этого срока от суда не будет получено сообщение о поступлении заявления,
- гдтьное действие должно быть совершено.

? случае получения от суда сообщения о поступлении заявления 
:"с. званного лица, оспаривающего право или факт, об удостоверении которого 

другое заинтересованное лицо, совершение нотариального действия 
, ..-двливается до разрешения дела судом.

Должностные лица местного самоуправления отказывают в совершении
- _гьного действия, если:

юзершение такого действия противоречит законодательству Российской

действие подлежит совершению должностным лицом местного 
' тд ззления другого поселения или нотариусом;

. просьбой о совершении нотариального действия обратился недееспособный 
дшин либо представитель, не имеющий необходимых полномочий, гражданин, 

е ■: дшй регистрации по месту жительства или пребывания в поселении;
сделка, совершаемая от имени юридического лица, противоречит целям, 
-дм в его уставе или положении;

- . дедка не соответствует требованиям законодательства Российской Федерации; 
документы, представленные для совершения нотариального действия, не

г .73} ют требованиям законодательства Российской Федерации;
□акты, изложенные в документах, представленных для совершения 

■ -тьного действия, не подтверждены в установленном законодательством 
:дгкой Федерации порядке при условии, что подтверждение требуется в 
ктствии с законодательством Российской Федерации.

9 Должностное лицо местного самоуправления по просьбе лица, которому 
в совершении нотариального действия, должно изложить причины отказа в

: нной форме и разъяснить порядок его обжалования.



le отказа в предоставлении муниципальной услуги должностное лицо
■п .- управления не позднее чем в десятидневный срок со дня обращения за 

< < нотариального действия выносит постановление об отказе в 
■ш - нотариального действия.
J к становлении об отказе в совершении нотариального действия должны быть

дв. _ з внесения постановления
ж алия. инициалы, должность лица, уполномоченного совершать

■ _ ные действия, наименование местной администрации поселения
L езия, имя, отчество гражданина, обратившегося за совершением 
рг„т - сто действия, адрес места его жительства
■К’.- се наименование, адрес, место нахождения и основной государственный 
г -. : ® энный номер юридического лица, представителю которого отказано в
-ж < ей нотариального действия,
■г глиальное действие, о совершении которого просил обратившийся
■к звание отказа со ссылкой на законодательство Российской Федерации,
■ ■
1 : едок и сроки обжалования отказа.
■«становление об отказе в совершении нотариального действия составляется в 
ж ~ ~шных экземплярах, каждый экземпляр подписывается должностным лицом 

■ самоуправления, заверяется оттиском печати и вручается лицу, которому 
в совершении нотариального действия, или направляется ему посредством 

связи. Указанное лицо на экземпляре постановления об отказе в 
ииеяии нотариального действия, хранящемся в делах органа местного 

*т сипения, расписывается в получении постановления и проставляет дату
7

Порядок, размер и основания взимания платы, взимаемой за 
предоставление муниципальной услуги

2 Оплата нотариальных действий, совершаемых должностными лицами 
|иве.т го самоуправления, производится:

- за совершение нотариальных действий, для которых законодательством 
Ьт-~ с кой Федерации предусмотрена обязательная нотариальная форма, взимается 
w -зственная пошлина по ставкам, установленным статьей 333.24 Налогового 
Im; .г РФ, с учетом особенностей уплаты государственной пошлины, 
Ьв г смотренных статьей 333.25 Налогового кодекса РФ;

- за совершение нотариальных действий, для которых законодательством РФ не 
рсг смотрена обязательная нотариальная форма, взимается нотариальный тариф в
■ ете. установленном в соответствии с требованиями статьи 22.1 Основ.

При совершении должностными лицами местного самоуправления
■ .спальных действий предоставляются льготы по уплате государственной
■ илины для физических и юридических лиц, установленные подпунктами 11, 12
■ чзта 1 статьи 333.35, статьей 333.38 Налогового кодекса РФ.



Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса на 
предоставление муниципальной услуги

Максимальный срок ожидания в очереди в случае непосредственного 
Врг - заявителя (его представителя) в администрацию поселения для 
ее -пия документов, необходимых для предоставления муниципальной
■ с хтавляет 15 минут.

: ебования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
г- залу ожидания, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 

^Нотариальные действия совершаются в помещении администрации 
■г л эселения ^^/Нотариальные действия могут быть совершены
ивалных помещений в исключительных случаях, если граждане, для которых 
■Ифшаются, в связи с тяжелой болезнью, инвалидностью или по другой 
Волной причине не могут явиться в соответствующее помещение. Если 
■_ ьные действия совершаются вне помещения, то в удостоверительной 
вж зз документе и в реестре записывается место совершения нотариального
■ 5 с указанием адреса.
fcthaze. в котором предоставляется муниципальная услуга, оборудуется 
к. ,п пожарной сигнализации, средствами пожаротушения, предусматриваются 
в . дции, места общего пользования.
В - юстиое лицо местного самоуправления осуществляет прием заявителей в 
е : предназначенном для работы. Кабинет приема должен быть оборудован
- —дюнной табличкой (вывеской) с указанием номера кабинета, фамилии, 
L гчества и должности муниципального служащего.
Ласта ожидания в очереди оборудуются стульями и столами для оформления
- эв. Количество мест ожидания должно быть не менее трех.

2 ■ Помещение администрации поселения должно содержать места 
г юования, которые оборудуются информационными стендами. К
- анионным стендам, на которых размещается информация, должна быть 
_ - е?:а возможность свободного доступа граждан.

чпормациопные стенды должны содержать следующую текстовую 
-алию:

- сведения о перечне предоставляемых муниципальных услуг;
- перечень документов, которые заявитель должен представить для 

. изделия муниципальной услуги;
- образцы заполнения документов;
- адреса, номера телефонов и факса, график работы, адрес электронной почты 
грации сельского поселения;

- перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении 
гипальной услуги;

- выдержки из административного регламента;
- порядок обжалования действий (бездействия) и решений, принятых в ходе 

славления муниципальной услуги.

24. В целях обеспечения условий доступности муниципальной услуги для 
идов должно быть обеспечено:



(d

- казание специалистами помощи инвалидам в посадке в транспортное 
и высадке из него перед входом в помещения, в которых предоставляется

ив _~ьная услуга, в том числе с использованием кресла-коляски;
'сспрепятственный вход инвалидов в помещение и выход из него путем

I» - эгния крыльца (лестницы) пандусом и поручнями;
- =: зможность самостоятельного передвижения инвалидов по территории 

■н алии, помещения, в которых оказывается муниципальная услуга;
- . провождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

К ^тельного передвижения, и оказание им помощи на территории и в
-пси администрации поселения, в которых оказывается муниципальная услуга; 

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
Пл. мых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов в помещения и
■ и .. с учетом ограничений их жизнедеятельности;

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной
..... ипии, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации
■ зыполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

д: пуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
- дошек собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

В_’-:-:эе обучение;
: казание специалистами иной необходимой помощи инвалидам в 

Млении барьеров, препятствующих получению ими услуг наравне с другими

Ш. Состав, последовательность и сроки выполнения административных
I: дедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе

■t - сти выполнения административных процедур (действий) в электронной 
форме

25 Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие
и стративные процедуры:

- прием заявителя;
- достоверение личности заявителя;
- выяснение наличия или отсутствия оснований для приостановления или 

ES. а предоставлении муниципальной услуги;
- совершение нотариальных действий либо отказ в совершении нотариальных 

сзиях.

2? Прием заявителя.
снованием для начала проведения административной процедуры является 

е или письменное обращение заявителя. Личный прием заявителя 
.-.твляется главой администрации поселения или специально уполномоченным 

• - эстным лицом местного самоуправления в соответствии с графиком приема 
Административная процедура по приему заявителя осуществляется в 

е 5 минут с момента обращения заявителя.
Результат административной процедуры: личный прием заявителя.

2 . Удостоверение личности заявителя.



О - занием для начала административной процедуры является личный прием 
. .. _

Е.г l совершении нотариального действия должностное лицо местного 
»■- -паления устанавливает личность:

- обратившегося за совершением нотариального действия гражданина и
- кт его место жительства;

- представителя лица, обратившегося за совершением нотариального

- представителя юридического лица;
- свидетеля, лица, призванного подписать завещание, доверенность или 

Ьп : =т. на котором нотариально свидетельствуется подлинность подписи, за
■рис. - та, обратившегося за совершением нотариального действия;

- переводчика или сурдопереводчика.
I .1 ’--ментами, удостоверяющими личность являются:

- паспорт гражданина РФ;
- данные о личности несовершеннолетнего гражданина РФ, не достигшего 

₽а, ■ плати лет, устанавливаются по свидетельству о рождении, предъявляемому 
■ в иными представителями;

- личность моряка устанавливается на основании удостоверения личности 
цяе , постановление Правительства Российской Федерации от 18.08.2008 N 628 «О 
■икании об удостоверении личности моряка, Положении о мореходной книжке,

■е . и описании бланка мореходной книжки»);
- личность военнослужащего устанавливается на основании паспорта 

мв --;на РФ или документов, удостоверяющих его личность и правовое 
Иивзие, выдаваемых военнослужащим в соответствии с пунктом 3 статьи 1

Ьп ' иьного закона от 27.05.1998 N 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»;
- документами, удостоверяющими личность иностранного гражданина в РФ, 

из:.я паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный 
О -алъным законом или признаваемый в соответствии с международным

ип ;. г эм Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность 
ммтэнного гражданина (пункт 1 статьи 10 Федерального закона от 25.07.2002 

-ОЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»);
- документами, удостоверяющими личность лица без гражданства в 

мтэ такой Федерации, согласно пункту 2 статьи 10 Федерального закона N 115-ФЗ
з... тая:

документ, выданный иностранным государством и признаваемый в
■ -зетствии с международным договором РФ в качестве документа, 

■В . *: зеряющего личность лица без гражданства;
разрешение на временное проживание;
вид на жительство;
иные документы, предусмотренные федеральным законом или 

м < ааваемые в соответствии с международным договором Российской Федерации в 
w - - тве документов, удостоверяющих личность лица без гражданства.

При удостоверении завещаний, доверенностей должностным лицом местного 
■и правления осуществляется проверка дееспособности физических лиц, 
W4.. -твующих в совершении нотариального действия. В случае удостоверения 
цвет юности от имени юридического лица проверяются его правоспособность, а 
■иже полномочия его представителя.



тдстоверение личности заявителя осуществляется в течение 10 минут с 
-: приема заявителя.
? езультат административной процедуры: удостоверение личности заявителя.

Z * После удостоверения личности заявителя должностное лицо местного 
I» -дзления выясняет наличие или отсутствие оснований для отказа в приеме 

m : -~?в. необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также 
■_дзй для приостановления или отказа в совершении нотариальных действий.

3 случае выявления факта несоответствия документов, представляемых для 
ии ения нотариального действия, необходимым требованиям должностные лица 
ввг 'г самоуправления предлагают заявителям устранить несоответствия или при
■ •::< сети принимают меры для их устранения.

3 случае выявления наличия оснований для приостановления совершения 
ижыьных действий должностное лицо местного самоуправления выносит
■ дсванное постановление с указанием срока отложения совершения 
иг ентьных действий. При этом срок отложения совершения нотариальных 
■з п не может превышать месяца со дня вынесения соответствующего 
ж: зления.

Z случае выявления оснований для отказа в предоставлении муниципальной 
г с: лжностное лицо местного самоуправления также выносит мотивированное 

зление об отказе в совершении нотариальных действий с разъяснением 
И52. и срока обжалования отказа.

При отсутствии оснований для отказа в принятии необходимых документов, 
. дзэвления или отказа в совершении нотариальных действий, должностными 

ем местного самоуправления совершаются нотариальные действия в 
ж: зтвии с требованиями законодательства.

■

.2 - Содержание нотариально удостоверяемых завещаний, доверенностей, 
Lev : ов. на которых нотариально свидетельствуется подлинность подписи, и 

документов зачитывается вслух лицу, обратившемуся за совершением 
■Е ■ зального действия.

Z гкументы, оформляемые в нотариальном порядке, подписываются лицом, 
ir злимся за совершением нотариального действия, в присутствии должностного 
ж устного самоуправления, совершающего нотариальное действие.

Если гражданин вследствие физических недостатков, тяжелой болезни или 
: тности не может собственноручно подписать необходимый документ, то 

документ по его просьбе может быть подписан другим гражданином в его 
_гтвии и в присутствии должностного лица местного самоуправления, при этом 

■ г менте указываются причины, в силу которых данный документ не мог быть 
сан собственноручно гражданином, обратившимся за совершением 

-зального действия.
При совершении нотариального действия должностным лицом местного 
правления на документах проставляется собственноручная подпись указанного 
z оттиск печати.

Должностное лицо местного самоуправления, удостоверившее завещание 
уверенность, должно направлять сведения об удостоверении или отмене 

гания или доверенности в нотариальную палату Республики Тыва в форме



тронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 
иисью отправителя, в течение пяти рабочих дней со дня совершения 
-триального действия для их внесения в реестр нотариальных действий единой 
:: тмационной системы нотариата.

Зсе нотариальные действия, совершаемые должностными лицами местного 
управления, регистрируются в реестре регистрации нотариальных действий

- реестр), форма которого утверждена приказом Минюста России N 313 от 
12016.
3 наименовании реестра вместо слова "нотариуса" указываются слова 
-частных лиц местного самоуправления", фамилия, имя, отчество должностного 

местного самоуправления не указываются. Вместо наименования 
■ирственной нотариальной конторы или нотариального округа указывается 
м е - тзание поселения.

каждому нотариальному действию присваивается отдельный порядковый 
иг Номер, под которым нотариальное действие зарегистрировано в реестре, 
■кэается в выдаваемых должностным лицом местного самоуправления 
риг—ах и в удостоверительных надписях.

аестры должны быть прошнурованы, листы их пронумерованы, заверены
дн главы местной администрации сельского поселения 
■: и печати.

и

■ Должностные лица местного самоуправления обязаны выдавать выписки из

z. письменному заявлению лиц, от имени или по поручению которых были 
Врпеяы эти действия, в том числе если такие лица не зарегистрированы по месту 
Е .тва или месту пребывания в поселении на дату получения выписки;

■: требованию суда, прокуратуры, органов следствия в связи с находящимися 
t ттлзводстве уголовными, гражданскими или административными делами;

-: требованию судебных приставов-исполнителей в связи с находящимися в их 
ж ■ тстве материалами по исполнению исполнительных документов;

- до запросам органа, осуществляющего государственную регистрацию 
таких лиц и индивидуальных предпринимателей, в связи с государственной

нацией
-: запросам нотариусов в связи с совершаемыми нотариальными действиями.

IV. Формы контроля за исполнением административного регламента
2 Контроль за соблюдением должностными лицами местного самоуправления

■ - - -ий законодательства при совершении нотариальных действий осуществляет 
■кде&ие Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Тыва 
е» ‘доведения внеплановой проверки.

снованием проведения внеплановой проверки является поступившая в 
каление Минюста России по РТ информация о наличии нарушения 
«е дттельства РФ о нотариальной деятельности в действиях (бездействии)
■ □стных лиц местного самоуправления, содержащаяся в:

обращениях и жалобах граждан и организаций, поступивших в Управление 
■- ста России по РТ;

- бликациях в средствах массовой информации;



.тросах Минюста России, обращениях и запросах других органов 
гтзеяной власти РФ, органов государственной власти Республики Тыва и 
местного самоуправления.

Эн-.. “лановые проверки деятельности должностных лиц местного 
иг ~ _з.тения могут также проводиться в соответствии с поручениями Президента 
Ц-жительства РФ и на основании требования Генерального прокурора РФ, 

та Республики Тыва о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за 
; - тем законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и

-тления и жалобы, не позволяющие установить лицо, обратившееся в
■с* альный орган Минюста России, а также обращения и жалобы, не 
ет ~те информации о наличии нарушения законодательства Российской 
. ел о нотариальной деятельности, не могут служить основанием для 
зе зля внеплановой проверки.

fee лиановая проверка проводится в форме документарной проверки и (или) 
:проверки.
После вынесения распоряжения о проведении внеплановой проверки 

.. т -:ле Минюста России по РТ запрашивает необходимые документы и сведения
-: лгного лица местного самоуправления.
ст знные в запросе 
л самоуправления в 

. ззлении документов 
■л" связью в виде

документы представляются должностными лицами 
течение 10 рабочих дней со дня получения запроса о 
и сведений в Управление Минюста России по РТ 
копий, заверенных оттиском печати и подписью

. тзующего должностного лица местного самоуправления, и (или) по
-*■ иной почте.

лкностное лицо местного самоуправления обязано представить должностным 
Управления Минюста России по РТ, проводящим внеплановую проверку, 

: -ты (в том числе в электронной форме), связанные с целями, задачами и 
л.м внеплановой выездной проверки.

эре проведении внеплановой выездной проверки должностное лицо местного 
тт явления обязано обеспечить доступ должностных лиц Управления Минюста 
:: по РТ, проводящих внеплановую выездную проверку, на территорию, 
гьзуемую для совершения нотариальных действий.

- По результатам внеплановой проверки Управление Минюста России по РТ
ВК"

вынести должностному лицу местного самоуправления предписание об 
злении выявленного нарушения законодательства Российской Федерации (далее 
еншсание);
2 внести представление главе муниципального образования о прекращении 

ючий должностного лица местного самоуправления по совершению 
. ? изльных действий (далее - представление);

У направить должностному лицу местного самоуправления рекомендации по 
-тлению деятельности по совершению нотариальных действий (далее - 

с ендации)
Сведения о принятых мерах по устранению нарушений и привлечению к 

лттвенности виновных лиц направляются органом местного самоуправления в



■ление Минюст России по РТ не позднее 20 рабочих дней со дня получения 
: из вышеуказанных решений.

V. Порядок обжалования решений и действий (бездействия) органов 
естного самоуправления, осуществляющих нотариальные действия.

- Заинтересованное лицо имеет право обжаловать решения и действия 
г. е ствие) должностных лиц местного самоуправления, принятых в ходе

■и славления муниципальной услуги в Министерство юстиции России по 
tax '.тике Тыва путем направления обращений и жалоб посредством:

- т: чтовой связи;
- з электронной форме;

■МММ ШИМ»

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
етишями (бездействием) должностных лиц местного самоуправления в 
оставлении муниципальной услуги. Заявителем могут быть представлены 
ленты (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых 
ибо снования и рассмотрения жалобы.

36. По результатам рассмотрения жалобы уполномоченным органом, 
:~-ным полномочиями по рассмотрению жалоб, принимается одно из

■к т зих решений:
11 об удовлетворении жалобы
21 об отказе в удовлетворении жалобы.
О результатах рассмотрения жалобы заинтересованное лицо уведомляется в 

Ьеее эвленном законодательством порядке.
37. Ответ по существу жалобы не дается в случаях, если:
з письменной жалобе не указаны фамилия заявителя, направившего 

И - кление, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ;
з письменной жалобе содержатся нецензурные либо оскорбительные

нения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также 
-: з его семьи (лицу, направившему обращение, сообщается о недопустимости 

щит з этребления правом);
текст письменной жалобы не поддается прочтению;
в письменной жалобе лица содержится вопрос, на который ему неоднократно 

> ились письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми жалобами, 
Вен этом в жалобе не приводятся новые доводы или обстоятельства. В этом случае 



вг : е лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, вправе 
ж -е пение о безосновательности очередной жалобы и прекращении переписки 
вм. ло данному вопросу при условии, что указанная жалоба и ранее 
■П: .ые жалобы направлялись в один и тот же орган или одному и тому же 
В_~- г му лицу. О данном решении уведомляется лицо, направившее жалобу.

Заинтересованное лицо, считающее неправильным совершенное 
вллнэе действие или отказ в совершении нотариального действия, вправе 

г этом жалобу в районный суд по месту нахождения органа местного
- -гения, предоставляющего муниципальную услугу в соответствии с 

иеэлми главы 37 Гражданского процессуального кодекса РФ.


